
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-6056 del 01/12/2021

Oggetto DM 31/15, DLGS 152/06 E SMI. EX PV TAMOIL 8296
A RAVENNA (RA), VIA REALE 322. PROPONENTE:
TAMOIL  ITALIA  SPA.   AGGIORNAMENTO
TEMPISTICHE  CONCLUSIONE  ATTIVITA'
AUTORIZZATE  CON  DET.  N.  DAMB/2019/165  del
14/01/2019  DI  APPROVAZIONE  DEL  PROGETTO
UNICO DI BONIFICA (PUB)

Proposta n. PDET-AMB-2021-6255 del 01/12/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Dirigente adottante Fabrizio Magnarello

Questo  giorno  uno DICEMBRE 2021 presso  la  sede  di  P.zz  Caduti  per  la  Libertà,  2  -  48121
Ravenna,  il  Responsabile  della  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ravenna,  Fabrizio
Magnarello, determina quanto segue.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

Oggetto: DM 31/15, DLGS 152/06 E SMI. SITO EX PV TAMOIL 8296 A RAVENNA (RA), VIA REALE 322.
PROPONENTE: TAMOIL ITALIA SPA.
AGGIORNAMENTO TEMPISTICHE DI CONCLUSIONE DELLE ATTIVITA’ AUTORIZZATE CON
DETERMINA N. DAMB/2019/165 del 14/01/2019 DI APPROVAZIONE DEL PROGETTO UNICO
DI BONIFICA (PUB)

IL DIRIGENTE

VISTI:

● la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province, sulle
Unioni e fusioni di Comuni;

● la Legge Regionale 30 luglio 2015, n. 13 recante riforma del sistema di governo territoriale e delle
relative competenze, in coerenza con la Legge 7 aprile 2014, n. 56, che disciplina, tra l'altro, il
riordino e l’esercizio delle funzioni amministrative in materia di ambiente. In particolare l'art. 16 della
LR n. 13/2015 per cui, alla luce del rinnovato riparto di competenze, le funzioni amministrative
relative alla bonifica di siti contaminati di cui al D.Lgs. n. 152/06 e smi e relativi decreti attuativi
(quali il DM n. 31/2015) sono esercitate dalla Regione, mediante l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

● le Deliberazioni di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 2173/2015 e n. 2230/2015;

● le Deliberazioni del Direttore Generale di ARPA n. 87/2015 e n. 96/2015;

● la Deliberazione di Giunta Regionale Emilia-Romagna n. 1181 del 23 luglio 2018 di approvazione
dell'assetto organizzativo generale di ARPAE di cui alla LR n. 13/2015 che individua strutture
autorizzatorie articolate in sedi operative provinciali (Servizi Autorizzazioni e Concessioni) a cui
competono i procedimenti/processi autorizzatori e concessori in materia di ambiente, di energia e
gestione del demanio idrico;

RICHIAMATI:

● il DM Ambiente n. 31/15 recante “Regolamento recante criteri semplificati per la caratterizzazione,
messa in sicurezza e bonifica dei punti vendita carburanti”;

● il D.Lgs. n. 152/06 recante “Norme in materia ambientale” e smi, in particolare la Parte IV, Titolo V
“Bonifica di siti contaminati”;

● la DGR del 21/12/2015, n. 2218 avente ad oggetto la “Linea guida relativa ai procedimenti di bonifica
dei siti contaminati e modulistica” da utilizzare per i procedimenti di bonifica dei siti contaminati, di
cui al Titolo V della Parte IV del D.Lgs. 152/06, da parte dei soggetti proponenti interessati”;

DATO ATTO CHE:

● in applicazione delle norme sopra richiamate, ai sensi della LR 30 luglio 2015 n. 13, con il
trasferimento alla nuova Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia
dell’Emilia-Romagna (Arpae) delle competenze in materia ambientale dei Settori Ambiente delle
Province e della Città Metropolitana di Bologna, dal 1° gennaio 2016 è divenuta operativa la
riunificazione in Arpae delle funzioni istruttorie ed autorizzatorie in materia ambientale ed energetica,
disposta dalla LR n. 13/15;

● ai sensi dell’art. 69 della LR n. 13/15, dalla data di decorrenza delle funzioni oggetto di riordino l’Ente
subentrante conclude i procedimenti già in corso, subentrando, altresì, nella titolarità dei rapporti
attivi e passivi generati dai predetti procedimenti;

PREMESSO che con determina n. DAMB/2019/165 del 14/01/2019 questo SAC disponeva di approvare con
prescrizioni il Progetto Unico di Bonifica (PUB) presentato dal Proponente - Società Tamoil Italia spa (CF:



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

00698550159), avente sede legale in Milano, v. Andrea Costa 17 - autorizzando contestualmente
l’esecuzione delle operazioni previste, da concludersi entro il 31/12/2021;

ATTESO che con nota Prot. 2021-238 del 30/09/2021 (acquisita agli atti con PG/2021/150778 del
30/09/2021) la Società B&A Consultancy srl - per conto del Proponente - trasmetteva agli Enti competenti il
documento tecnico “Report di conduzione bonifica matrice satura”, doc n. 1110_17A050_RCB_00_PV8296),
il quale rispondeva alla disposizione di cui al punto 6. alla det. DAMB/2019/165 del 14/01/2019 di fornire un
resoconto e una valutazione sull’andamento della bonifica della matrice satura a 18 mesi dall’attivazione
dell’impianto di Pump & Treat (avvenuta il giorno 20/02/2020);

CONSIDERATO che a 18 mesi dall’attivazione dell’impianto di P&T risulta la presenza del solo parametro
EtBE in concentrazioni superiori ai limiti di riferimento in PZ1 e PZ3, con valori in diminuzione nel tempo, a
dimostrazione dell’efficacia della tecnologia di bonifica utilizzata;

ATTESO che il Proponente per traguardare gli obiettivi di bonifica ritiene necessario impiegare in sito la
tecnica di enhanced bioremediation, attraverso l’utilizzo del prodotto IXPER®75C o prodotti similari sotto
forma di miscela iniettabile direttamente in falda, intervento già descritto in dettaglio nel PUB (e valutato dalla
CdS del 10/01/2019);

ATTESO che, conseguentemente, occorre aggiornare la tempistica di conclusione delle attività autorizzate
con l’atto di approvazione del PUB (fissata “entro il 31/12/2021”, come da punto 6 della det. DAMB/2019/165
del 14/01/2019);

DATO ATTO che - al fine di procedere ad aggiornare le tempistiche di conclusione delle attività di bonifica
già autorizzate con l’approvazione del PUB, nel quale erano già stati valutati tutti gli elementi tecnico/istruttori
necessari - è stata aperta dal responsabile del procedimento la pratica ARPAE Sinadoc n. 2021/32341;

CONSIDERATE le precise indicazioni emanate dal Governo in materia di contenimento e gestione
dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 e vista la nota della Regione Emilia-Romagna n.
PG/2020/0161302 del 24/02/2020, la quale dispone in particolare:

● ... "le Conferenze di servizio dovranno essere svolte in videoconferenza" e "si invitano i responsabili
di struttura di ridurre gli incontri di lavoro, in particolare quelli che prevedono mobilità territoriale del
personale ogni volta che la modalità in presenza sia sostituibile con videoconferenza.";

VISTA la nota PG/2021/177270 del 17/11/2021 con cui questo SAC convocava per il giorno 30/11/2021 la
Conferenza di Servizi decisoria simultanea ai fini delle relative valutazioni, da svolgere in modalità telematica
mediante videoconferenza con Meet di Google (strumento ufficiale e riconosciuto da questa Agenzia);

DATO ATTO che in data 30/11/2021 si svolgeva regolarmente la Conferenza dei Servizi, con le risultanze
riportate nel verbale redatto, letto e condiviso con i partecipanti al termine della seduta (firmato digitalmente
dal Dirigente SAC ed assunto agli atti con PG/2021/184806);

DATO ATTO che in sede di CdS si concordava all’unanimità di aggiornare le tempistiche di conclusione delle
attività autorizzate con l’atto di approvazione del PUB, alle condizioni e prescrizioni dettagliate nel verbale
stesso;

ATTESO che, pertanto, la presente determina non è soggetta al pagamento di oneri istruttori secondo
quanto stabilito dal “Tariffario delle prestazioni di Arpae Emilia Romagna” approvato con DGR n. 926 del
05/06/2019;

INFORMATO che:

● ai sensi dell'art. 5 della Legge n. 241/1990 e smi, il responsabile del presente procedimento
amministrativo è la Dott.ssa Silvia Boghi, in qualità di Collaboratore Tecnico professionale del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni ARPAE di Ravenna;

● ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, il titolare del trattamento dei dati personali è individuato nella figura
del Direttore Generale di ARPAE e che il responsabile del trattamento dei medesimi dati è il
Dirigente del SAC territorialmente competente;



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

DISPONE

1. DI DARE ATTO che la proposta di intervento di enhanced bioremediation era stata riportata - con le
medesime caratteristiche tecnico/operative di dettaglio - già all'interno del documento di Progetto Unico
di Bonifica e valutata nell’ambito del rispettivo procedimento di approvazione (conclusosi con determina
n. DAMB/2019/165 del 14/01/2019, ancorché non esplicitamente dettagliato nella parte dispositiva).

Per i dettagli tecnico/operativi si rimanda ad ogni buon fine al Paragrafo 6 del “Report di conduzione
bonifica matrice satura” (acquisito agli atti con PG/2021/150778 del 30/09/2021) e relativa “Tavola 4
Planimetria del sito – Ubicazione iniezioni IXPER®75C” allo stesso allegata.

2. DI SOSTITUIRE ed AGGIORNARE le tempistiche indicate al punto 6. del dispositivo della det. n.
DAMB/2019/165 del 14/01/2019 nel seguente modo:

“6. DI STABILIRE che - sulla base del crono-programma allegato dalla Società e tenuto anche
conto della tempistica utile per la redazione della relazione finale conclusiva - le operazioni di
bonifica autorizzate e le successive misure e verifiche in contraddittorio con il competente Servizio
Territoriale ARPAE dovranno essere compiutamente concluse entro il 31/12/2022, fatte salve
eventuali modifiche in corso d’opera da apportare alla progettazione operativa.”

3. DI STABILIRE che il Proponente è tenuto ad aggiornare la fidejussione già prestata a favore del
Comune di Ravenna (a garanzia del completamento degli interventi di bonifica autorizzati con la
determina n. DAMB/2019/165 del 14/01/2019) con apposita appendice recante la durata aggiornata al
31/12/2023 (i.e. pari ai termini temporali aggiornati previsti per la conclusione degli interventi autorizzati,
maggiorata di un anno - come previsto dalla DGR ERom n. 2218/2015).

4. DI FARE SALVE tutte le altre disposizioni e condizioni/prescrizioni di cui alla predetta determina n.
DAMB/2019/165 del 14/01/2019 di approvazione del Progetto Unico di Bonifica per il Sito in oggetto,
tenuto conto che sono già stati realizzati e conclusi gli interventi autorizzati di bonifica della matrice
ambientale terreno insaturo:

○ rimozione del terreno potenzialmente contaminato in corrispondenza degli areali A e B;

○ analisi speditive in campo della qualità ambientale (fotoionizzatore portatile ed analisi di
laboratorio mobile);

○ conferimento delle terre movimentate e dei rifiuti prodotti a idonei impianti di trattamento, previa
analisi di omologa del rifiuto;

○ accertamento della qualità ambientale del terreno lasciato in posto tramite il prelievo di campioni di
terreno in contraddittorio con personale ARPAE ST Ravenna;

○ chiusura degli scavi con materiale idoneo certificato e ripristino della superficie.

Si prende atto che gli esiti analitici dei campioni prelevati in fase di collaudo degli scavi denotano la
piena conformità ai limiti di riferimento per tutti i parametri analizzati; tali risultati risultano validati anche
dagli esiti del laboratorio di questa Agenzia.

5. DI TRASMETTERE, con successiva comunicazione, copia della presente determina a tutti gli Enti e/o
soggetti interessati convocati in sede di Conferenza di Servizi per la procedura di cui all’oggetto.

6. DI DARE ATTO che contro il presente provvedimento gli interessati, ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010 n.
104, possono proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro i termini di legge
decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza, ovvero, per gli atti di cui non sia
richiesta la notificazione individuale, dal giorno in cui sia scaduto il termine per la pubblicazione se
questa sia prevista dalla legge o in base alla legge. In alternativa gli interessati, ai sensi del DPR 24
novembre 1971 n. 1199, possono proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni decorrenti dalla notificazione, comunicazione o piena conoscenza.



Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ravenna

DICHIARA che:

● il presente provvedimento diviene esecutivo sin dal momento della sottoscrizione dello stesso da
parte del Dirigente di ARPAE - SAC di Ravenna o chi ne fa le veci;

● a fini di trasparenza il presente provvedimento viene pubblicato sul sito istituzionale di ARPAE;

● il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di ARPAE.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AUTORIZZAZIONI E CONCESSIONI

DI RAVENNA
Dott. Fabrizio Magnarello



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


